
 

 

 

 

CITTÀ DI RAGUSA 
 

ORIGINALE DI DETERMINAZIONE SINDACALE 

 

N.         116       
 
Data: 
16/07/2007 

 OGGETTO: Integrazione  determinazione sindacale n. 122 dell’11.07.2003 

“Riepilogo norme regolamentari vigenti in materia di autorizzazioni alla 

somministrazione di alimenti e bevande” – Revisione parametri per il triennio 

luglio 2007 – giugno 2010 delle autorizzazioni di tipo A e B 

 

 

Dimostrazione della disponibilità dei fondi: 

Bilancio 2007  Competenze 

Capitolo ______________________spese per_________________________________________ 

Funz._________________ Serv.________________________ Interv.______________________ 

Addì  ________________                                                                 IL RAGIONIERE CAPO 

_______________________________ 

 

Parere del Responsabile del Servizio in merito alla regolarità tecnica: 

         Si esprime parere FAVOREVOLE 

                                                                                                                   Il Dirigente  

Ragusa, lì                                                                 dr. Giuseppe Mirabelli  

_______________________________________________________________________________

Parere del Responsabile di Ragioneria in merito alla regolarità contabile: 

 Si esprime parere FAVOREVOLE 

                                                                                                     Il Responsabile di Ragioneria 

Ragusa, lì ____________                                                 _________________________________ 

_______________________________________________________________________________

Per l’assunzione dell’impegno di spesa, si attesta la regolare copertura finanziaria, ai sensi 

dell’art.55, comma 5°, della legge 08/06/1990, n.142, recepito dalla L.R. n.48/91. 

                                                                                                    

                                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario                            

Ragusa, lì ______________                                            __________________________________ 

 

                                                           

Si esprime parere favorevole all’adozione dell’atto di cui all’oggetto sotto il profilo della sua 

legittimità 

Ragusa li _______________ 

IL SEGRETARIO GENERALE 

____________________________ 



I L    S I N D A C O 

Vista la legge n. 287 del 25.08.1991; 

Vista la legge n. 480 di conversione del D.L. n. 381 del 18/09/1995, con la quale viene 
temporaneamente trasferita al Sindaco la podestà di determinare la sistemazione dei 
criteri di rilascio delle autorizzazioni amministrative alla somministrazione di alimenti e 
bevande; 

Richiamata la deliberazione n. 356 del 10/10/2006, con la quale si è preso atto della 
soppressione della commissione comunale pubblici esercizi, di cui all’art. 6 della legge 
287/91; 

Richiamata la determinazione sindacale n. 122 dell’11/07/2003, con la quale veniva 
approvato l’adeguamento dei parametri numerici e la sistematizzazione dei criteri di 
rilascio delle autorizzazioni amministrative alla somministrazione di alimenti e bevande, e 
le successive determinazioni sindacali di modifica e integrazione di parametri, ultima in 
ordine di tempo la sindacale n. 207 del 16 ottobre 2006; 

Vista la relazione del 12/07/2007, con la quale il Dirigente  del Settore XI – Sviluppo 
Economico, dopo una panoramica sulla distribuzione territoriale degli esercizi di 
somministrazione di tipo A e B nel territorio e una analisi dell’effetto reale degli interventi 
programmatori in materia, ha tradotto in termini regolatori l’orientamento di questa 
Amministrazione; 

Dato atto che detto orientamento può essere esplicitato, così come già manifestato nel 
settore della distribuzione commerciale, affine a quello della somministrazione, nella 
volontà che l’attività regolatoria del Comune dovrà, in ogni occasione in cui non sia 
impedito da una legge, assecondare le dinamiche dello sviluppo imprenditoriale e 
precostituire le condizioni per favorire ogni nuova iniziativa, pur mantenendo – con un 
monitoraggio continuo – il controllo di tali fatti imprenditoriali, affinché l’impatto dei nuovi 
competitors possa essere assorbito e gestito anche dai soggetti economici già operanti 
sul mercato; 

Ritenuto, a tal fine, che la definizione di una disponibilità di nuove autorizzazioni su base 
triennale sia coerente con tale logica, poiché sperimenta la possibilità di un adeguamento 
progressivo della rete di servizi della somministrazione alle prospettive di sviluppo, che 
nell’arco del prossimo triennio, si concretizzeranno (pedonalizzazione del centro storico, 
completamento dell’area di Villa Margherita, realizzazione dei parcheggi sotterranei di 
piazza Stazione e di piazza Poste, apertura del porto di Marina di Ragusa etc.) e 
consente a quanti credono nelle opportunità offerte da queste realizzazioni (nuovi o già 
sperimentati imprenditori della somministrazione) di attrezzarsi e programmare per tempo 
i loro investimenti; 

Condivisa la quantificazione di nuove disponibilità delle autorizzazioni di tipo A e B, 
riprodotta nelle tabelle proposte dal Dirigente del settore XI, nella citata relazione, che 
della presente fa parte integrante;  

Dato atto che i parametri di cui alla presente determinazione, che a seconda 
dell’interesse di cui si è portatori, potrebbero apparire troppo risicati ovvero troppo 
generosi,  scontano gli incoraggiamenti, le osservazioni critiche e le perplessità 
manifestate all’Amministrazione, nella persona dell’Ass.re allo Sviluppo Economico, nel 
corso di tre successivi incontri (31 maggio, 6 e 13 luglio) tanto dalle rappresentanze della 
categoria (Confcommercio e Confesercenti) quanto delle associazioni dei consumatori 
(Adiconsum); 

Considerato ancora che il metodo programmatorio utilizzato, unitamente al sistema della 



messa a bando periodica delle autorizzazioni disponibili, consente di monitorare quanto 
le misure adottate siano efficaci nell’assecondare la domanda e, quindi di intervenire 
sulle dotazioni dell’anno successivo, eventualmente spostando una disponibilità non 
utilizzata verso zone del territorio in cui maggiore è la domanda di nuove aperture; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. A modifica e integrazione della determinazione dirigenziale n.ro 122 dell’11/07/03, la 
attuale potenziale dotazione territoriale dei pubblici esercizi di tipo A e B  è 
incrementata, per effetto del presente atto, nei successivi tre periodi annui luglio 2007 
– giugno 2008, luglio 2008 – giugno 2009, luglio 2009 – giugno 2010 secondo quanto 
esposto nelle tre ultime colonne delle tabelle successivamente riprodotte: 

 

 
               

Incremento dei parametri delle autorizzazioni di tipo A nel triennio luglio 2007 – giugno 

2010 
Zona Esercizi attivi Parametro 

attuale 

Incremento 

luglio 2007 – 

giugno 2008 

Incremento 

luglio 2008 – 

giugno 2009 

Incremento 

luglio 2009 – 

giugno 2010 

Incremento 

totale 

Ibla 22 22 2 2 1 5 

Centro 26 26 4 3 3 10 

Sud 22 22 4 3 3 10 

Ovest 21 21 3 2 1 6 

Zona Bianca 21 22 2 3 3 8 

Portovenere- 

Scicli 

5 6 0 0 0 0 

SanRemo – S. 

Croce 

3 6 0 0 0 0 

Puntabraccetto 4 5 0 0 0 0 

Ambiti esterni 19 19 2 2 1 5 

San Giacomo 1 1 0 0 0 0 

Totale 144 150 17 15 12 44 



          
        

      

2. Dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa 
 

        IL SINDACO 

                                                                                                        F.to  Emanuele Di Pasquale  
 
 
 
 
 
 
 
 

All.to, quale parte integrante: relazione del dirigente del settore XI 

Incremento dei parametri delle autorizzazioni di tipo B nel triennio luglio 2007 – giugno 

2010 
Zona Esercizi attivi Parametro 

attuale 

Incremento 

luglio 2007 – 

giugno 2008 

Incremento 

luglio 2008 – 

giugno 2009 

Incremento 

luglio 2009 – 

giugno 2010 

Incremento 

totale 

Ibla 18 18 2 1 1 4 

Centro 45 45 4 4 4 12 

Sud 42 43 4 4 4 12 

Ovest 29 32 0 1 1 2 

Zona Bianca 28 28 3 3 3 9 

Portovenere- 

Scicli 

4 5 0 0 0 0 

SanRemo – S. 

Croce 

2 6 0 0 0 0 

Puntabraccetto 5 5 0 1 0 1 

Ambiti esterni 10 12 0 1 1 2 

San Giacomo 1 1 0 0 0 0 

Totale 184 195 13 15 14 42 







 



 

Il sottoscritto messo comunale attesta che copia della presente determinazione è stata affissa all’Albo 

Pretorio il ............................  fino al ................................... per quindici giorni consecutivi.                                                                                      

 

Ragusa. lì ................................. 

                                                                                                        IL MESSO COMUNALE 

 

                                                                                                     ................................................... 

 

 

Certifico che, contestualmente all’affissione all’Albo, la determinazione è stata trasmessa in copia al 

Presidente del Consiglio, ai sensi del 3° comma dell’art.8 della L.R. n.39/97 

 

Ragusa, lì ............................... 

                                                                                                      IL SEGRETARIO GENERALE 

 

                                                                                                 ............................................................. 

 

 

Il sottoscritto messo comunale attesta che copia della presente determinazione è rimasta affissa all’Albo 

Pretorio per quindici giorni consecutivi dal ............................... al .................................... 

 

Ragusa, lì ............................ 

                                                                                                   IL MESSO COMUNALE 

         

                                                                                             .......................................................... 

 

 

Certificato di avvenuta pubblicazione della determinazione 
 

Vista l’Attestazione del messo comunale, certifico che la presente determinazione, è stata affissa 

all’Albo Pretorio di questo Comune il giorno.............................. ed è rimasta affissa per quindici giorni 

consecutivi decorrenti dal ............................ senza opposizione. 

 

Ragusa, lì .................................. 

 

                                                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 

 

                                                                                           ................................................................. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


